representación de Milagros del Pilar Valverde Moral es presenta demanda 

solicitando -pretensión principal- que se declare el mejor derecho a la 

propiedad del lote número 50 de la zona A de la parcelación semi rústica “La 

Esperanza”, del distrito de Huacho, con un área de cuatro mil seiscientos 

noventa metros cuadrados (4.690.00m²), según linderos y medidas 

perimétricas que indica; y, asimismo pide -pretensión accesoria- la entrega o 

restitución de la posesión del referido inmueble (folios 32). Se sustenta la 

demanda indicando concretamente: 

1. Que, por Escritura Pública de fecha treinta de setiembre de dos mil 

ocho, adquirió de Consuelo Yi Fong viuda de Cam, el lote número 50 

de la zona A de la Parcelación semi rústica “La Esperanza” del distrito 

de Huacho, con un área de cuatro mil seiscientos noventa metros 

cuadrados (4,690.00m²), inscrito en la Partida número 08016590 del 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Oficina Registral de Huacho.  

2. Que, los demandados mediante un proceso de prescripción 

adquisitiva seguido contra el Ministerio de Agricultura fueron 

declarados propietarios del terreno denominado "Agua Dulce", 

ubicado en Amay, con un área de una hectárea (01 ha) ocho mil cien 

metros cuadrados (8,100.00m²), siendo que dentro de dicha área se 

encuentra comprendido el predio de propiedad de la demandante, la 

que fue registrada en la Ficha número 1100 del Registro de Propiedad 

Inmueble de la Oficina Registral de Huacho.  

3. Que, el referido proceso de prescripción adquisitiva adolece de

[...]

Oficina Registral de Huacho, por lo que actualmente la prescripción 

adquisitiva de dominio de los demandados ha sido cancelada.  

5. Que, como la prescripción adquisitiva solicitada por los demandados 

comprendía un área de una hectárea (01 ha) ocho mil cien metros 

cuadrados (8,100.00m²) del terreno denominado “Agua Dulce” 

ubicado en el barrio de Amay, distrito de Huacho, y dentro de dicha 

área se encuentra comprendido el predio de propiedad de la 

demandante y de Luis Eduardo Bresani Echevarria y su esposa 

Carmela Torres Zamudio de Bresani, estos últimos interpusieron un